
1 
 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

(L.r. 15/2015) 
già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 

 

DETERMINA COMMISSARIALE CON I POTERI DEL PRESIDENTE 

 
        

 

 N._____________ DEL _________________ 

 
 

OGGETTO: Riconoscimento della spesa e approvazione della perizia giustificativa del 

11/12/2024 relativa agli interventi disposti con verbale di Somma Urgenza 

del 19/10/2024, per sgombero fanghiglia e detriti sulle SS. PP: 7 – 8 – 10 – 

11 – 13 – 27 – 31 – 47 – 48 - 49/B – 70 – 79 – 81 – 83 – 163 – 167 – 170 – 

171 – 172 – 175 – 178 – 194 – 248 - 56, a norma dell’art. 191 del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii..   

 

 

             IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE DEL IV SETTORE  

                  

Premesso che: 

- Le SS. PP: 7 – 8 – 10 – 11 – 13 – 27 – 31 – 47 – 48 - 49/B – 70 – 79 – 81 – 83 – 163 – 167 – 

170 – 171 – 172 – 175 – 178 – 194 – 248 - 56, risultano di fondamentale importanza per i 

collegamenti tra diversi Comuni della Provincia ed il capoluogo, inoltre sono presenti diverse 

attività economiche a prevalente vocazione agricola (allevamenti di ovini, bovini, caseifici, 

ecc.), ed una zona della Forestale; 

- a seguito di eventi meteorici avversi e conseguente riversamento sul piano stradale di 

materiale terroso si è determinata l’impraticabilità di vari tratti di strade sopra specificate oltre 

che nelle stesse la formazione di buche e/o avvallamenti per ulteriore degenerazione di piccoli 

movimenti franosi, segnalate reiteratamente a questo Ente dalle autorità competenti (Sindaci 

e/o Carabinieri) e da diversi utenti delle strade in questione; 

- per far fronte a tali circostanze impreviste è stato redatto, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., un verbale di somma urgenza in data 19/10/2024, e nello stesso sono stati 

inseriti gli interventi eseguiti. 

 

Considerato che quanto riscontrato con i verbali costituisce pericolo per la circolazione dei 

veicoli in genere, risultando inderogabile ogni intervento utile per ripristinare le minime 

s.divincenzo
Font monospazio
128                              19/12/2024



2 
 

condizioni di transitabilità delle strade in questione, osservando la priorità principale cui dette 

strade sono destinate: “circolazione degli utenti e trasporto di prodotti delle diverse aziende 

agricole e di trasformazione, nonché turistiche ricettive. 

 

Accertato che:  

- per quanto disposto nel precitato verbale di somma urgenza, i lavori necessari per garantire il 

ripristino delle minime condizioni di transitabilità sono stati affidati all’Operatore economico 

Di Vara Roberto, con sede in Mazzarino (CL), Via Sardegna n. 16, P.IVA: 01434230858, 

inserito nell’elenco degli OO.EE. tenuto da questo Ente specificatamente per gli interventi di 

somma urgenza ed in possesso dei requisiti e mezzi necessari per l’esecuzione dell’intervento, 

oltre che, avere la sede geograficamente vicinora alle zone di intervento; 

- il dirigente del IV settore, nel controfirmare i richiamati verbali di somma urgenza, giusta art. 

8, commi 1 e 6, del Regolamento sul procedimento amministrativo (approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 34 del 15/04/2010) ha assunto direttamente le 

funzioni di responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. ed ha affidato la progettazione della perizia degli interventi sopraindicati al 

funzionario dipendente dell’Ente, Geom. Antonio Caramanna stabilendo, per le vie brevi e 

per le finalità dei commi 4 e 9 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, gli elaborati necessari;  

- il progettista in data 11/12/2024 hanno provveduto alla redazione della perizia dei lavori per un 

 importo complessivo di € 39.897,20 di cui per lavori € 32.702,62 ed € 7.194,58 per IVA, oltre 

€ 35,00 per contributo ANAC, costituita dai seguenti elaborati: Relazione tecnica, Corografia, 

Analisi prezzi, Elenco prezzi, Computo metrico estimativo e per lo stesso progetto si è 

provveduto all'acquisizione: 

 della verifica favorevole della progettazione da parte del RUP e Dirigente del Settore IV 

dell'Ente in data 12/12/2024, in conformità all'art. 42 del D.lgs. n.36 del 31/03/2023; 

Rilevato che:  

- occorre, a norma del comma 4 del richiamato art. 163, provvedere alla presa d’atto dei verbali 

di somma urgenza e affidamento dei lavori ed approvazione della perizia giustificativa inclusa 

la copertura finanziaria; 

- la spesa complessiva di € 39.897,20 I.V.A. compresa al 22%, fa carico nel Bilancio 2024; 

- la recente normativa dell’art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018 (c.d. legge di bilancio 2019) 

ha inciso significativamente sulla disciplina delle somme urgenze di cui all’art. 191, comma 3, 

del D.Lgs 267/2000 ed obbliga il riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 

194 del richiamato D.Lgs.vo 267/2000; 

- con gli interventi di somma urgenza attivati si è garantito il transito veicolare sulle strade 

provinciali interessate, nell'ambito dell'espletamento delle pubbliche funzioni e servizi di 

competenza dell’Ente, eliminando e/o riducendo le condizioni di pericolo determinatesi della 

presenza di fanghiglia e detriti a seguito delle avverse condizioni meteo. 

 

Dato atto che: 

- per la suddetta somma urgenza è stata redatta la presente perizia giustificativa ai sensi dell’art. 

23 e art. 163 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e che occorre procedere al riconoscimento della 

spesa relativa ai lavori affidati con il verbale del 19/10/2024, a norma dell’art. 191 del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.. 



3 
 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 27/01/2022, per il sottoscritto:  

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento 

di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo 

Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili 

di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché 

il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale;  

- e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:  

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado;  

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;  

 legami professionali;  

 legami societari;  

 legami associativi;  

 legami politici;  

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

   Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.  

 

Richiamati:  

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 10/91 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e 

ss.mm.ii.; 

- il D.P.R.S. n.13/12; 

- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in 

materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e  “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

- l’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- la L.R. n. 48/91, e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto dell’Ente;  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

  
P R O P O N E  

 

1) Prendere atto dell’intervenuta modifica dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 a opera 

della legge n. 145 del 2018, e del comma 4 del predetto art. 191, che prevedono nel caso di 

lavori di somma urgenza e acquisizione di beni e servizi, il riconoscimento della spesa 

conseguente al verbale e alla perizia dei lavori meglio specificati in premessa e facenti parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 L.R. n. 10/1991, anche se 

non allegati. 

2) Prendere atto del Verbale di Somma urgenza del 19/10/2024, per gli interventi di sgombero 

fanghiglia e detriti sulle SS. PP: 7 – 8 – 10 – 11 – 13 – 27 – 31 – 47 – 48 - 49/B – 70 – 79 – 



4 
 

81 – 83 – 163 – 167 – 170 – 171 – 172 – 175 – 178 – 194 – 248 - 56, e dell’affidamento 

all’operatore economico Di Vara Roberto, con sede in Mazzarino (CL), Via Sardegna n. 16, 

P.IVA: 01434230858. 

3) Riconoscere che per le somme urgenze, richiamate al punto 2), ricorrono i presupposti per 

l’applicazione dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 attesa l’utilità ed 

arricchimento per l’ente conseguente, nell'ambito dell'espletamento delle pubbliche funzioni e 

servizi di competenza dell’Ente, all’eliminazione e/o riduzione delle condizioni di pericolo 

determinatesi della presenza di fanghiglia e detriti lungo le SS.PP. sopra citate, a seguito delle 

avverse condizioni meteo.  

4) Approvare la perizia giustificativa dei lavori del 11/12/2024, relativa agli interventi disposti 

con verbale di Somma Urgenza in questione, redatta ai sensi degli artt. 23 e 163 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 39.897,20 I.V.A. compresa al 22%, 

provvedendo alla necessaria copertura finanziaria a seguito del successivo richiamato atto di 

competenza del Consiglio Provinciale.  

5) Dare atto che la presente determinazione costituisce proposta per l’adozione del successivo 

atto di competenza del consiglio a norma dell’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

                                    
  Il Dirigente del IV Settore  

    Ing. Mario Denaro                                                                                                     

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 

 

 
  Il Dirigente del IV Settore 

  Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

Per la regolarità contabile si esprime parere __________   

      
  Il Dirigente del Settore 

  Economico-Finanziari 

   Dott. Alberto Nicolosi  

                                

 

  

 

  

 

 

 

 

 
 

 

a.nicolosi
Casella di testo

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.
   
           Caltanissetta, lì  19-12-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 











5 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  

Vista la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente trascritta.  

 

Vista l’attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV Servizio Viabilità e Trasporti, 

Edilizia, Patrimonio Immobiliare all’Ing. Mario Denaro, giusta determinazione dirigenziale n. 537 

del 29/06/2022.  

 

Visto il parere espresso dal Dirigente competente sulla proposta come riportato in narrativa, ai 

sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30.  

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente competente del servizio finanziario, ai 

sensi della superiore norma di cui alla L.R. 30/2000.  

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 27/01/2022, per il sottoscritto 

non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi della vigente 

normativa in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente.  

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;  

 
DETERMINA 

 

1) Prendere atto dell’intervenuta modifica dell’art. 191, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 a opera 

della legge n. 145 del 2018, e del comma 4 del predetto art. 191, che prevedono nel caso di 

lavori di somma urgenza e acquisizione di beni e servizi, il riconoscimento della spesa 

conseguente al verbale e alla perizia dei lavori meglio specificati in premessa e facenti parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 L.R. n. 10/1991, anche se 

non allegati. 

2) Prendere atto del Verbale di Somma urgenza del 27/08/2024, per gli interventi di sgombero 

fanghiglia e detriti sulle SS. PP: 7 – 8 – 10 – 11 – 13 – 27 – 31 – 47 – 48 - 49/B – 70 – 79 – 

81 – 83 – 163 – 167 – 170 – 171 – 172 – 175 – 178 – 194 – 248 - 56, e dell’affidamento 

all’operatore economico Di Vara Roberto, con sede in Mazzarino (CL), Via Sardegna n. 16, 

P.IVA: 01434230858. 

3) Riconoscere che per le somme urgenze, richiamate al punto 2), ricorrono i presupposti per 

l’applicazione dell’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000 attesa l’utilità ed 

arricchimento per l’ente conseguente, nell'ambito dell'espletamento delle pubbliche funzioni e 

servizi di competenza dell’Ente, all’eliminazione e/o riduzione delle condizioni di pericolo 

determinatesi della presenza di fanghiglia e detriti lungo le SS.PP. sopra citate, a seguito delle 

avverse condizioni meteo.  

4) Approvare la perizia giustificativa dei lavori del 11/12/2024, relativa agli interventi disposti 

con verbale di Somma Urgenza in questione, redatta ai sensi degli artt. 23 e 163 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 39.897,20 I.V.A. compresa al 22%, 

provvedendo alla necessaria copertura finanziaria a seguito del successivo richiamato atto di 

competenza del Consiglio Provinciale.  

5) Dare atto che la presente determinazione costituisce proposta per l’adozione del successivo 

atto di competenza del consiglio a norma dell’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

                                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                                                    (Ing. Dorotea   Di Trapani) 



6 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi:  

dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte 

opposizioni. 

 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA        

DELL’ALBO PRETORIO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

_____________________________________ _____________________________________ 

                          

 

 

 

 
  

s.divincenzo
Font monospazio
21/12/2024                   04/01/2025


		2024-12-18T20:09:17+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-18T20:09:26+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-19T13:42:27+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-12-19T16:22:59+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




